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Resumé

Bakalářská práce na téma „Možnosti zvyšování úspěšnosti mateřských škol

prostřednictvím zřizovatele" se zabývá problematikou, proč je třeba úspěšných škol

od předškolního věku, co to je úspěšná škola, pojmem kvalita ve školství, a jak toho

dosáhnout prostřednictvím zřizovatele.

Zkoumá eventuality (možnosti) zřizovatele, kterými lze ovlivňovat úspěšnost

mateřských škol.

Práce vychází z výsledků dotazníkového šetření, které bylo provedeno u vedení

mateřských škol a zároveň u jejich zřizovatelů.

Výsledky práce umožňují mnohostranný pohled na možnosti, kterými mohou

zřizovatelé ovlivňovat úspěšnost mateřských škol a zvyšovat tak jejich kvalitu.

Summary

The bachelor thesis "Ways of increasing fruitfulness of nursery schools through

the founders" is concerned with questions, why do we need successful nursery schools

since pre-school age, what does it mean successful school, further on the concept of

quality in the educational system and how to achieve it with the founder's support.

The thesis studies ways how the founder can influence fruitfulness of nursery

schools.

The thesis is based on questionnaire investigations that were taken in the

management of nursery schools and at the founder as well.

The results of this work provide multilateral view on the ways that the founders can use

to influence fruitfulness of nursery schools and to increase their quality.

Klíčová slova:

Úspěšná škola, management, kritéria úspěšné školy, řízení mateřské školy, zřizovatel.
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1 ÚVOD - CÍL PRÁCE

Zákonem o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školským zákonem) se předškolní vzdělávání stalo legitimní součástí systému

vzdělávání1. Představuje počáteční stupeň veřejného vzdělávání organizovaného

a řízeného požadavky a pokyny MŠMT.

Současná vzdělávací politika v České republice vychází z přesvědčení, že člověk se

musí vzdělávat po celý život a že by měl mít zájem na svém vzdělávání, učení i vědění,

které mu umožňuje dokonalejší a bohatší interakci se světem. Za důležitý prvopočátek

tohoto procesu je považováno předškolní vzdělávání a jako takové dnes nachází

významnou podporu státu. Doposud byla mateřská škola veřejností chápána pouze jako

služba, která měla za úkol doplňovat rodinnou výchovu v době, kdy jsou rodiče dětí

v pracovním procesu. Příchod nového pojetí práce mateřských škol přináší i nové cíle.

Kromě osvojení si základních pravidel chování, základních životních hodnot

a mezilidských vztahů, podporuje předškolní vzdělávání rozvoj osobnosti dítěte

předškolního věku, podílí se na jeho zdravém, citovém, rozumovém a tělesném rozvoji.

Vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání2. Jinými slovy mají

mateřské školy za úkol, aby z nich vycházely děti zdravé, všestranně rozvinuté,

soběstačné, s odpovídajícími kompetencemi, a tak připravené na vstup do další etapy

života. S tímto posláním jsou však na mateřské školy kladeny poměrně vysoké cíle. Aby

mohlo dojít k naplnění těchto cílů, musí být mateřské školy co nejvíce úspěšné.

Cílem práce je nabídnout zřizovatelům mateřských škol možnosti, které mohou

používat při zvyšování úspěšnosti mateřských škol v uvedené oblasti. Práce vychází

z výsledků dotazníkového šetření, které bylo provedeno u vedení mateřských škol

a zároveň u jejich zřizovatelů.

Výsledky práce umožňují mnohostranný pohled na možnosti, kterými mohou

zřizovatelé ovlivňovat úspěšnost mateřských škol a zvyšovat tak jejich kvalitu.

1 Převzato z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání 2004, VÚP v Praze 2004, str. 4.
2
~ Zákon 561/2004 Sb„ o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)
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2 CHARAKTERISTIKA ÚSPĚŠNÉ ŠKOLY

2.1 Kritéria úspěšné školy

2.1.1 Mateřská škola jako první stupeň vzdělávání

Prvopočátkem celoživotního vzdělávání, které je propagováno současnou

vzdělávací politikou v České republice, je vzdělávání v mateřských školách. Úkolem

institucionálního předškolního vzdělávání je nejen doplňovat rodinnou výchovu

a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných

a přiměřených podnětů pro jeho aktivní rozvoj a učení, ale především usnadňovat dítěti

jeho další životní i vzdělávací cestu. Pro život dítěte má tedy předškolní vzdělávání

dalekosáhlý význam, jak prokazují poznatky lékařů, psychologů i pedagogů. Většina

toho, co dítě prožije v prvních letech života a co z podnětů okolního prostředí přijme,

jsou trvalé a rané zkušenosti. Ty dítě získává životem v rodinném i mimorodinném

prostředí. V průběhu jeho života se souhrn znalostí zhodnotí a najde své uplatnění, třeba

i daleko později.

Jak již bylo výše řečeno, na oblast předškolního vzdělávání jsou kladeny vysoké

nároky, které lze naplnit pouze v případě správně fungujících předškolních institucí,

úspěšných mateřských školách.

2.1.2 Kritéria úspěšné školy (z pohledu různých autorů)

Co je to úspěšná škola? Jak taková škola vypadá? Může být úspěšnost definována?

Touto otázkou se zabývá řada autorů, např. D. Nezvalová ve své knize Kvalita

ve škole: „ ... Problém definice úspěšné školy je více komplexní, než by se na první

pohled zdálo. Skutečně, ředitelé, učitelé i rodiče obvykle mají problémy s deskripcí

takovéto školy, s její definicí, či výběrem kritérií pro úspěšnou školu".3 Porovnává

možná kritéria jednotlivých autorů. V povědomí veřejnosti bývá nejčastěji úspěšná

škola chápána jako škola, ve které žáci dosahují velmi dobrých výsledků.

„Management, vedení školy a výuka, které jsou součástí tohoto modelu, jsou v úzkém

3 Nezvalová, D. Kvalita ve škole. 1. Vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, Pedagogická fakulta, 2002.
ISBN 80-244-0452-4.
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vztahu k úspěšnosti školy a jistým způsobem ji limitují, ovšem ne v širokém pojetí.
r r o 3

Jednoduše je definována jako stupeň, kterým organizace dosahuje svých cílů".

V literatuře lze najít celou řadu kritérií, charakterizujících úspěšnou školu.

B. J. Caldwell (cit. Nezvalová, D. 2002) popisuje úspěšnou školu pomocí 42

charakteristických znaků v 6 oblastech. Jsou to: KURIKULUM, ROZHODOVÁNÍ,

ZDROJE, VÝSLEDKY, ŘEDITEL, KLIMA ŠKOLY.

KURIKULUM:

Program úspěšné školy má jasně stanoveny výchovně vzdělávací cíle, je dobře

plánovaný, vyvážený, zahrnuje potřeby žáků a poskytuje jim požadované dovednosti.

Ve vzdělávacích aktivitách je postaven na vysoké spolupráci s rodiči.

ROZHODOVÁNÍ:

Úspěšná škola poskytuje pedagogickému sboru, jednotlivým učitelům i společnosti

vysokou úroveň rozhodování v oblasti při uskutečňování cílů školy a v rozhodování

ve škole.

ZDROJE:

V úspěšné škole působí motivovaní a schopní učitelé, kteří jsou (dokáží být) odpovědní

za efektivní vyučování.

VÝSLEDKY:
Ve standardizovaných testech je úspěšná škola velmi dobře hodnocena, má nízký počet

propadajících žáků. Vysoký počet žáků je přijatý k dalšímu studiu nebo získá

odpovídající práci.

ŘEDITEL:

Ředitel úspěšné školy je schopný efektivně řídit školu, orientuje se na svůj profesionální

růst, zajišťuje a podporuje potřeby učitelů, profesionální rozvoj učitelského sboru, má
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vysokou odpovědnost za to, co se děje ve škole. Zavádí a udržuje efektivní vzájemné

vztahy mezi pedagogy, žáky, rodiči a společností. Má přizpůsobivý administrativní styl

a neustálý přehled o programu školy, jeho vývoji a průběžně hodnotí dosažené cíle.

Je ochotný riskovat.

KLIMA ŠKOLY:

Úspěšná škola má vytvořený soubor hodnot, které považuje za důležité, poskytuje

příjemné, vzrušující a měnící se prostředí pro žáky i učitele. Klima důvěry je v rovině

vzájemné otevřené komunikace, vysoká morálku, dobrá disciplina, nízká absence


[…]


máte rozdělené kompetence u zřizovatele (statutární města a jejich části) prosím, berte je

jako jeden celek. U každé z následujících otázek zvýrazněte nebo podtrhněte vždy jednu

odpověď, která je nejblíže Vašemu názoru na danou problematiku.

V případě, že jste se rozhodla (rozhodl) mi být nápomocna (nápomocen), předem

děkuji za vynaložený čas i námahu a prosím vrátit vyplněný dotazník e-mailem na el.

adresu: Solfronkova@plzen.eu, případně RSolfronkova@.seznam.c? do 20. ledna 2008.

Velmi si vážím Vaší spolupráce a mnohokrát Vám za ni děkuji.

Jiřina Solfronková

referentka předškolního vzdělávání

Odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Magistrátu města Plzně

mailto:Solfronkova@plzen.eu

Příloha B

DOTAZNÍK PRO ŘEDITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL

Autor dotazníku: Jiřina Solfronková

Právní
subjektivita

mateřské školy

do 5 let 6 - 10 let více

Funkce
ředitelky

do 5 let 6 - 1 0 let 11 - 15
let

Více

Zřizovatel
mateřské školy

obec město statutární město nebo městská část statutárního
města

1. Je úředník pro vyřizování Vašich záležitostí
v oblasti školství (předškolní vzdělávání)

odborníkem ve školství?

ano ne

2. Máte důvěru ke svému zřizovateli? ano ne

3. Je pro Vás zřizovatel zdrojem informací? ano ne

4. Obracíte se na Vašeho zřizovatele s dotazy? ano ne

5. Vyřizuje Váš zřizovatel dotazy (podněty)
ředitelek mateřských škol?

ano ne

6. Pořádá Váš zřizovatel porady pro ředitelky
mateřských škol?

ano ne

7. Domníváte se, že obsah porad je pro Vás
přínosem?

ano ne

8. Máte možnost využívat zřizovatele jako
poradní (metodický) orgán v oblasti řízení

a organizace mateřské školy?

ano ne

9. Máte možnost obracet se na zřizovatele
s dotazy v právní oblasti?

ano ne

10. Informuje Vás zřizovatel o změnách
právních předpisů?

ano ne

11. Máte možnost obracet se na zřizovatele
s dotazy z oblasti právní problematiky

při řízení školy?

ano ne

12. Spolupracujete s Vaším zřizovatelem na
připomínkování nových právních předpisů

z oblasti školství?

ano ne

13. Máte možnost obracet se na zřizovatele
s dotazy v oblasti personální?

ano ne

14. Máte možnost obracet se na zřizovatele
s dotazy z oblasti pracovně právních

předpisů?

ano ne

15. Má zřizovatel databanku uchazečů o místo
učitelek mateřských škol?

ano ne

16. Má zřizovatel databanku uchazečů o místo
ve školní kuchyni mateřských škol?

ano ne

17. Máte možnost obracet se na zřizovatele
s dotazy v oblasti finančního hospodaření

s obecními prostředky?

ano ne

18. Máte možnost obracet se na úředníka
s dotazy z ekonomické oblasti hospodaření

se státními prostředky?

ano ne

19. Poskytuje Vám zřizovatel dostatek
finančních prostředků na provoz školy

a na výchovně vzdělávací činnost?

ano ne

20. Hradí Váš zřizovatel v případě nižšího
počtu dětí zvýšené výdaje na vzdělávací

činnost školy? (Výjimka z počtu dětí)

ano ne

Příloha B

Graf číslo 7 - vyhodnocení otázky číslo 1

p o č e t
r e s p o n d e n t ů

J e ú ř e d n í k o d b o r n í k e m v e ško ls tv í?

1 0 1 0

zřizovatel - obec

• ředi te lky - obec

• zřizovatel - město

• ředi te lky - město

• zřizovatel - s ta tu t .město

• ředi te lky - st .město

o t á z k a čís lo 1

Otázka číslo 1 se dotazovala, zda je úředník pro vyřizování záležitostí ředitelek

mateřských škol v oblasti školství (předškolní vzdělávání) odborníkem ve školství.

Na uvedenou otázku z 11 dotazovaných respondentů u zřizovatelů v malých obcích bylo

shodně s ředitelkami mateřských škol odpovězeno, že pouze 2 úředníci jsou odborníky

ve školství.

V městech bylo v obou skupinách respondentů shodně odpovězeno zřizovateli

i ředitelkami mateřských škol, že odborníkem ve školství je 6 z 11 dotazovaných a

ve statutárních městech či jejich městských částech je z 11 dotazovaných 10 odborníků

v oblasti školství.

Z uvedeného vyplývá, že ředitelky v malých obcích jsou ve většině případů odkázány

samy na sebe na rozdíl od ředitelek ve městech či statutárních městech, kdy mají možnost

obracet se s problémy a dotazy na úředníky pro vyřizování záležitostí předškolního

vzdělávání. Za spolupráce pracovníků pro oblast školství tak ředitelky mateřských škol

zvyšují kvalitu a úspěšnost školy.

Příloha B

Graf číslo 8 - vyhodnocení otázky číslo 2

Důvěra ředitelek mateřských škol
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otázka číslo 2

Otázka číslo 2 zjišťovala, zda mají ředitelky mateřských škol důvěru ke svému

zřizovateli.

Z celkového počtu 11 dotazovaných ředitelek mateřských škol zřizovaných v malých

obcích odpovědělo na výše položenou otázku 9 ředitelek ano, což v % znamená 81,82.

Zřizovatelé mateřských škol v malých obcích odpověděli na stejnou otázku 11 x kladně.

Ředitelky mateřských škol ve městech, statutárních městech či městských částech i jejich

zřizovatelé odpověděli na uvedenou otázku shodně 11 x. To znamená, že vzájemná důvěra

mezi zřizovateli a ředitelkami je 100%.