UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> Jiřina Solfronková <b>Oponent:</b> Mgr. Bc. Hana Stýblová
<b>Název závěrečné práce:</b> Možnosti zvyšování úspěšnosti mateřských škol prostřednictvím zřizovatele

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 5
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 5
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>32</b>

### **Klady práce:**

Autorka se ve své práci zabývá velmi aktuálním tématem – vlivem zřizovatelů na úspěšnost škol a nabízí různé varianty dle možností a kompetencí zřizovatele, jak ovlivnit úspěšnost školy.

Teoretická část práce tvoří fundovaný základ pro řešenou problematiku, v této části vychází autorka z dostupné odborné literatury.

Platnost hypotéz ověřovala dotazníkovým šetřením, který byl před zadáním pilotován.

### **Nedostatky práce:**

Citace literatury, ne ve všech příkladech, vyhovuje hodnocení mateřské školy.

### **Návrh klasifikace práce: výborně**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Popište, z hlediska zřizovatele, co znamená úspěšná škola.
2. Jaká kritéria si může zřizovatel, vzhledem ke svým kompetencím a možnostem kontroly k mateřským školám, stanovit pro hodnocení MŠ a jaké nástroje k tomuto hodnocení využije.
3. Jakým způsobem může zřizovatel ovlivnit výchovně vzdělávací proces v MŠ?

V Plzni dne 28.4.2008